

Regler for DanskHåndbolds og regionernes ærestegn

DanskHåndbold kan uddele to ærestegn, en guldnål og en sølvnål.
DanskHåndbolds regioner kan uddele en sølvnål.

Såvel DanskHåndbolds guldnål som sølvnål er DanskHåndbolds logo omkranset af egeløv. Tilsvarende gælder den regionale sølvnål, der endvidere er påført regionens navn (Syd, Midt, Nord, Øst).

Guldnålen, der er DanskHåndbolds højeste udmærkelse, kan tildeles personer, der samvittighedsfuldt og uegennyttigt har udført en kæmpe indsats for DanskHåndbold, uagtet om det har været i den politiske ledelse eller på det sportslige eller foreningsmæssige område. Tildeling af guldnålen skal ses som en stor anerkendelse af vedkommendes indsats på sit felt

Guldnålen kan endvidere også tildeles personer uden for Danmarks grænser, som DanskHåndbold ønsker at sige tak for en helt særlig indsats af stor betydning for DanskHåndbold.

Indehavere af DanskHåndbolds guldnål vil for livstid modtage DanskHåndbolds elektroniske legitimationskort, der giver adgang for to personer til alle landskampe i Danmark (bortset fra mesterskaber afviklet på dansk grund). Legitimationskortet giver endvidere adgang til alle kampe i turneringer udskrevet af DanskHåndbold eller regionerne.

Sølvnålen kan tildeles som en anerkendelse af en helt særlig eller langvarig indsats til gavn for DanskHåndbold eller regionerne, herunder de tidligere distriktsforbund og kredse, eksempelvis som dommer, instruktør, træner, foreningsleder etc.

Beslutning om tildeling af et ærestegn træffes af den pågældende bestyrelse i DanskHåndbold eller regionen efter de gældende regler.
Personer ansat i et lønnet hverv under DanskHåndbold eller regionerne kan ikke tildeles ærestegn fra DanskHåndbold eller regionerne.

Indstilling om DanskHåndbolds ærestegn i guld eller sølv skal stiles direkte til DanskHåndbolds bestyrelse. Indstilling om ærestegn i sølv i regionerne stiles direkte til den regionale bestyrelse.

Indstillingen om et ærestegn skal indeholde en begrundelse for tildeling samt alle nødvendige oplysninger om den indstillede person. Indstillingen bør også indeholde

oplysninger om tid og sted for overrækkelse, herunder evt. ønsket om hvem der skal overrække hæderstegnet.

Der er ikke særlige formkrav til en indstilling om et ærestegn.

Vedtaget i DanskHåndbolds bestyrelse d. 9. marts 2024